¹⁴ Giovanni Teutonico, gl. *Praesumit*, ad D. 15 c. 2, Venetiis, apud Iuntas, 1595. Per pronunce simili in opere canonistiche precedenti B. Tierney, *Foundations*, cit., p. 44 e Id., *Pope and Council*, cit., pp. 216-217.

¹⁵ Tratta da S. Girolamo ed entrata nel *Decretum* di Graziano (D. 93 c. 24).

¹⁶ Giovanni Teutonico, gl. *Concilio*, ad D. 19 c. 9: «Videtur ergo quod papa teneatur requirere concilium episcoporum, quod verum est ubi de fide agitur et tunc synodus maior est papa».

¹⁷ È quanto prevedeva D. 40 c. 6, senza però specificare da chi dovesse essere giudicato.

¹⁸ Giovanni Teutonico, gl. *Neque ab omni clero*, ad C 9 q. 3 c. 13, si limita a riportare gli argomenti a favore e contrari; Alano, *App. Ius naturale*, ad D 19 c. 9, v. *sine consilio episcoporum*, dice invece: «Argumentum quod in questione fidei, maior est synodus quam papa ... quod firmiter est tenendum. Unde accidit ex tali causa quod synodus potest ipsum iudicare et dampnare, unde accidit quod incidit in excommunicationem latam super heresi in sinodo, ut hic, quod non accideret si papa in hoc casu maior esset synodo, vel equalis» (trascrizione di J. Watt, *The Early Medieval Canonists and the Formations of Conciliar Theory*, in "Irish Theological Quarterly", XXIV (1957), p. 30, dove si legge anche un altro testo di Alano, *App. Ius naturale*, ad D. 40 c. 6, v. *nisi deprehendatur*: «Est ergo verum quod de sola heresi invitus potest papa iudicari, ut hic dicitur, sed hoc ideo in hoc crimine, quia circa ea que ad fidem pertinent minor est collegio cardinalium, vel concilio generali episcoporum»). La superiorità del papa era sancita ad esempio in D. 17 c. 4.

¹⁹ Su questa nozione, oltre a B. Tierney, *Foundations*, cit., pp. 46-49 e Id., *Pope and Council*, cit., *passim*, si vedano gli studi di J. H. Hackett, *State of the Church: a Concept of the Medieval Canonists*, in "The Jurist", XXIII (1963), pp. 259-290; G. Post, *Copyists' Errors and the Problem of legal Dispensations «contra statutum generale Ecclesiae» or «contra statum generalem Ecclesiae» according to the Decretists and Decretalists ca. 1150-1254*, in "Studia Gratiana", IX (1966), pp. 357-405; Y. Congar, *Status ecclesiae*, in "Studia Gratiana", XV (1972), pp. 1-31, ora in Id., *Droit ancien et structures ecclésiales*, London 1982, n. 1.

giurisdizionali del papa, che normalmente godevano della massima pienezza. I concili erano secondo la canonistica una delle principali fonti di queste regole di tipo costituzionale. Alano, ad esempio, diceva che sono immutabili i precetti dei vangeli, degli apostoli e dei concili «super fidei articulis et statu universalis ecclesie»²⁰ e la *summa Tractaturus magister* indicava come compiti del concilio «decernere de his quae pertinent ad generalem statum ecclesie, instruere de his quae ad fidem»²¹. Più in particolare, i primi quattro concili ecumenici erano considerati una guida tanto antica e autorevole da essere equiparati nella sostanza ai testi sacri²²; l'unica possibilità di mutamento in questi casi era legata ad una collaborazione obbligata tra papa e concilio²³.